
Nº DO EDITAL
DATA DO 

EDITAL

DATA DA 

PUBLICAÇÃO 

DOMPE

DATA DA 

ABERTURA

Nº DO 

PROCESSO
OBJETO TIPO MODALIDADE SITUAÇÃO RESULTADO

MARGEM DE 

PREFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.029/2021-CPL/MP/PGJ 22/09/2021 22/09/2021 06/10/2021 2020.013734

Formação de registro de preços para eventual aquisição

de material de Expediente e Outros, destinados ao

atendimento das necessidades de consumo da

Procuradoria-Geral de Justiça – PGJ, conforme as

condições e especificações descritas neste Edital e seus

anexos, por um período de 12 (doze) meses, conforme

as condições e especificações descritas neste Edital e

seus anexos.

Menor 

preço
Pregão Eletrônico Concluído

CONSIDERANDO a adjudicação do objeto às empresas: a) CECIL CONCORDE 

COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO E EXPORTAÇÃO LTDA., CNPJ N.º 

04.431.847/0001-81, para os Lotes 2, 9, 26 e Item 56 no valor total de R$ 65.988,60; 

b) S DE O PEDROSA, CNPJ N.º 03.987.907/0001-84, para o Lote 7 no valor total de 

R$ 1.037,46; c) R DA S AGUIAR COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI, 

CNPJ N.º 04.003.942/0001-84, para os Lotes 3, 4, 6, 8, 11, 14, 17 e 23 no valor total 

de R$ 14.628,53; d) T DA S LUSTOSA COMERCIO E SERVICOS, CNPJ N.º 

10.847.885/0001-12, para os Lotes 1, 5, 10, 15, 25 e 27 no valor total de R$ 

12.064,20; e) AMAZON ONE COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA., 

CNPJ N.º 14.354.672/0001-00, para o Lote 20 no valor total de R$ 6.739,48; f) J R 

PRODUTOS, EQUIPAMENTOS E UTILIDADES LTDA., CNPJ N.º 01.631.853/0001-

94, para o Lote 19 no valor total de R$ 369,19; g) R G XAVIER GUIMARAES EIRELI, 

CNPJ N.º 32.969.749/0001-38, para os Lotes 16 e 24, no valor total de R$ 5.158,70; 

e h) V M ALUGUEIS DE IMOVEIS PROPRIOS LTDA., CNPJ N.º 27.720.570/0001-02, 

para os Lotes 12, 18 e 22, no valor total de R$ 7.580,90.

N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.033/2021-CPL/MP/PGJ 18/10/2021 18/10/2021 05/11/2021 2020.009759

Formação de registro de preços para eventual aquisição

de equipamentos tipo Smart TV 55", suporte fixo para TV,

suporte para 4 (quatro) e 6 (seis) monitores, antena para

TV digital e cabo HDMI, para atender as necessidades da

PGJ-AM por um período de 12 (doze) meses.

Menor 

preço
Pregão Eletrônico Concluído

CONSIDERANDO a adjudicação do objeto às empresas: a) ANDRE DE 

VASCONCELOS GITIRANA, CNPJ nº 10.855.056/0001-81 para o Lote 1, no valor 

total de R$65.390,00 (sessenta e cinco mil trezentos e noventa reais); e b) IDESAN 

COMERCIAL LTDA. - ME, CNPJ nº 51.260.859/0001-70 para o Lote 2 no valor total 

de R$11.805,60 (onze mil oitocentos e cinco reais e sessenta centavos) (onze mil 

oitocentos e cinco reais e sessenta centavos);

N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.034/2021-CPL/MP/PGJ 03/11/2021 29/10/2021 17/11/2021 2021.007178

Contratação de empresa especializada para prestação

de serviços de gerenciamento das informações,

compreendendo os serviços de clipping digital,

monitoramento eletrônico de notícias veiculadas em

todas as plataformas usadas por veículos de

comunicação, com rastreamento 24 (vinte e quatro)

horas, mailing de toda a mídia local e nacional, CRM

(Customer Relationship Management ou Gestão de

Relacionamento com o Cliente) e distribuidor de e-mails.

Menor 

preço
Pregão Eletrônico Concluído

CONSIDERANDO a adjudicação do objeto à empresa EFICAZ ASSESSORIA EM 

COMUNICACAO LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.379.887/0001-97, no valor global de 

R$20.999,40 (vinte mil novecentos e noventa e nove reais e quarenta centavos).

N/A

TOMADA DE PREÇOS N.º 2.003/2021-CPL/MP/PGJ 30/11/2021 01/12/2021 20/12/2021 2021.012867

Contratação de empresa especializada para prestação

de serviços de construção da edificação destinada a

instalar as Promotorias de Justiça da Comarca de

Anori/AM, em terreno localizado na cidade de Anori -AM,

situado na Av. 31 de Março, s/n.º- Centro, com

fornecimento total de mão de obra, ferramentas,

equipamentos, materiais de consumo, e materiais de

reposição necessários para execução dos serviços

Menor 

Preço
Tomada de Preços Em andamento

Publicação do Resultado de Classificação (DOMPE - Ed. 2313 - 15.02.22 - Resul. 

Classif.) e transcurso do Prazo para recurso (DOMPE - Ed. 2319 - 23.02.22 - Trans. 

Prazo Recurso), envio dos autos para análise, homlogação e adjudicação da 

Autoridade Superior.

N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.001/2022-CPL/MP/PGJ 17/01/2022 18/01/2022 03/02/2022 2021.002159

Formação de registro de preços para eventual aquisição

de material de consumo voltado ao grupo de gêneros de

alimentação (açúcar, café e leite) destinado ao

atendimento das necessidades de consumo da

Procuradoria-Geral de Justiça - PGJ, conforme as

condições e especificações descritas neste Edital e seus

anexos.

Menor 

preço
Pregão Eletrônico Concluído

CONSIDERANDO a adjudicação do objeto às empresas SAMPA RIO COMERCIO 

DE PRODUTOS DE INFORMATICA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 21.044.217/0001-73 

para o Item 1 - Açúcar (Valor Global R$9.730,50) e Item 3 - Leite em Pó (Valor 

Global R$37.297,34); e V H COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E 

SERVICOS DE MANUTENCAO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 37.197.048/0001-41 

para o Item 2 - Café (Valor Global R$46.321,96);

N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.002/2022-CPL/MP/PGJ 28/01/2022 31/01/2022 14/02/2022 2020.019936

Aquisição de 2 (duas) licenças de software AutoCAD One

(AutoCAD, Architecture, Electrical, MAP 3D, Mechanical,

MEP, Plant 3D eRaster Design), Civil 3D, Infraworks,

Revit, Navisworks Manage por 36 (trinta e seis) meses e

treinamento com o objetivo de atender as necessidades

da Divisão de Engenharia, Arquitetura e Cálculo - DEAC

do Ministério Público do Amazonas (MPAM), conforme

condições, quantidades e exigências estabelecidas no

Edital e seus anexos.

Menor 

preço
Pregão Eletrônico Em andamento Aguardando o prazo recursal. N/A

COMPETÊNCIA: FEVEREIRO/2022

LICITAÇÕES  EM  GERAL (CONCLUÍDAS, FRACASSADAS, AGENDADAS E EM ANDAMENTO)

Página 1 de 3

https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/14690-pe-4029-2021-cpl-mp-pgj-registro-de-precos-material-de-expediente-e-outros
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/14751-pe-4033-2021-cpl-mp-pgj-registro-de-precos-smart-tvs-suporte-fixo-para-tv-suporte-para-4-e-6-monitores-antena-para-tv-digital-e-cabo-hdmi
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/14803-pe-4034-2021-cpl-mp-pgj-servicos-de-gerenciamento-das-informacoes-clipping-digital-monitoramento-eletronico-de-noticias
https://mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/49-licitacoes/tomada-de-precos-em-andamento/14887-tp-2-003-2021-cpl-mp-pgj-construcao-promotoria-de-justica-de-anori
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-finalizadas/pregao-eletronico/14962-pregao-eletronico-n-4-001-2022-cpl-mp-pgj-srp-generos-alimenticios
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/15004-pe-4-002-2022-cpl-mp-pgj-aquisicao-de-software-de-engenharia


Nº DO EDITAL
DATA DO 

EDITAL

DATA DA 

PUBLICAÇÃO 

DOMPE

DATA DA 

ABERTURA

Nº DO 

PROCESSO
OBJETO TIPO MODALIDADE SITUAÇÃO RESULTADO

MARGEM DE 

PREFERÊNCIA

COMPETÊNCIA: FEVEREIRO/2022

LICITAÇÕES  EM  GERAL (CONCLUÍDAS, FRACASSADAS, AGENDADAS E EM ANDAMENTO)

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.003/2022-CPL/MP/PGJ 28/01/2022 31/01/2022 15/02/2022 2021.008936

Contratação de empresa especializada em fornecimento

de materiais e serviços especializados em infraestrutura

voltada à instalação de sistema de vigilância eletrônica

(circuito fechado de câmeras - CFTV) para

monitoramento de imagens nos prédios do Auditório “Dr.

Carlos Alberto Bandeira de Araújo”, prédios principal,

administrativo e área externa da Procuradoria-Geral de

Justiça do Ministério Público do Amazonas, na cidade de

Manaus/AM, conforme características técnicas e

orientação do fabricante, em atendimento às

necessidades de Segurança Institucional.

Menor 

preço
Pregão Eletrônico Em andamento Análise da Proposta pela ASSINST. N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.004/2022-CPL/MP/PGJ 28/01/2022 31/01/2022 16/02/2022 2021.015118

Contratação de empresa especializada para

fornecimento e instalação de equipamentos, com

material e mão de obra (incluindo treinamento), para

circuito de câmeras de monitoramento de imagens no

prédio do Ministério Público do Amazonas na comarca de

Boca do Acre-AM, conforme características técnicas e

orientação do fabricante, em observância às

necessidades de atendimento da política de Segurança

Institucional e conforme as especificações e as

condições constantes deste Edital e seus anexos.

Menor 

preço
Pregão Eletrônico Em andamento Aguardando o prazo recursal. N/A

TOMADA DE PREÇOS N.º 2.001/2022-CPL/MP/PGJ 28/01/2022 31/01/2022 18/02/2022 2021.008190

Contratação de empresa especializada para prestação

de serviços de Reconstrução da Edificação Destinada a

Promotoria de Justiça da Comarca de Maués/AM, em

terreno localizado na rua Guaranópolis s/n.º – Centro,

Maués, com fornecimento total de mão de obra,

ferramentas, equipamentos, materiais de consumo, e

materiais de reposição necessários para execução dos

serviços.

Menor 

preço
Tomada de Preços Adiado Adiado sem data definida. N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.005/2022-CPL/MP/PGJ 03/02/2022 04/02/2022 21/02/2022 2021.015252

Contratação de serviço de solução de firewall de próxima

geração em alta disponibilidade, com monitoramento,

pelo período de 48 (quarenta e oito) meses, incluindo

treinamento e serviço de migração da plataforma atual,

para atendimento das necessidades da Procuradoria-

Geral de Justiça - PGJ, conforme as condições e

especificações descritas no Edital e seus anexos.

Menor 

preço
Pregão Eletrônico Em andamento Análise da Proposta pela DTIC/SIET N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.006/2022-CPL/MP/PGJ 03/02/2022 04/02/2022 22/02/2022 2019.003706

Contratação de empresa especializada em serviços

técnicos para a elaboração de Projeto Básico (memorial

descritivo, orçamentos, planilhas, projetos e desenhos e

dentre outros), levantamento preliminar (arquitetônico)

das edificações e elaboração de projeto de incêndio dos

prédios Edifício-Sede, Edifício Auditório Carlos Alberto

Bandeira e Edifício Anexo Administrativo e

descentralizado (Aleixo) da Procuradoria-Geral de

Justiça, conforme as condições e especificações

descritas neste Edital e seus anexos.

Menor 

preço
Pregão Eletrônico Em andamento Análise da Proposta pela DEAC. N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.007/2022-CPL/MP/PGJ 03/02/2022 04/02/2022 23/02/2022 2021.016776

Formação de registro de preços para contratação de

empresa especializada na prestação de serviços técnicos

para operação dos sistemas de sonorização e

comunicação audiovisual no Ministério Público do Estado

do Amazonas, por 12 (doze) meses, descritos

quantificados e qualificados conforme as especificações

e as condições constantes de seu Edital e anexos.

Menor 

preço
Pregão Eletrônico

Licitação 

Fracassada
Licitação Fracassada. N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.008/2022-CPL/MP/PGJ 03/02/2022 04/02/2022 24/02/2022 2021.018515

Formação de registro de preços, para eventual aquisição

de equipamentos, materiais e ferramentas de informática

para atividades de manutenção e suporte, objetivando

atender às demandas desta Procuradoria-Geral de

Justiça do Estado do Amazonas, pelo período de 12

(doze) meses, conforme as condições e especificações

descritas no Edital e seus anexos.

Menor 

preço
Pregão Eletrônico Em andamento Análise da Proposta pela DTIC/SIET N/A

Página 2 de 3

https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/15005-pe-4-003-2022-cpl-mp-pgj-contratacao-de-empresa-especializada-em-instalacao-de-sistema-de-vigilancia-eletronica-cftv
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/15006-pe-4-004-2022-cpl-mp-pgj-contratacao-de-empresa-para-instalacao-de-circuito-de-cameras-de-monitoramento-na-promotoria-de-justica-de-boca-
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/49-licitacoes/tomada-de-precos-em-andamento/15003-tp-2-001-2022-cpl-mp-pgj-construcao-promotoria-de-justica-de-maues
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/15018-pe-4005-2022-cpl-mp-pgj-firewall-de-proxima-geracao-em-alta-disponibilidade
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/15019-pe-4006-2025-cpl-mp-pgj-contratacao-de-empresa-para-elaboracao-de-projeto-de-contra-incendio-para-predios-da-procuradoria-geral-de-justic
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/15020-pe-4007-2022-cpl-mp-pgj-operadores-de-equipamentos-de-audio-e-video
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/15045-pe-4008-2022-cpl-mp-pgj-srp-equipamentos-materiais-e-ferramentas-de-informatica


Nº DO EDITAL
DATA DO 

EDITAL

DATA DA 

PUBLICAÇÃO 

DOMPE

DATA DA 

ABERTURA

Nº DO 

PROCESSO
OBJETO TIPO MODALIDADE SITUAÇÃO RESULTADO

MARGEM DE 

PREFERÊNCIA

COMPETÊNCIA: FEVEREIRO/2022

LICITAÇÕES  EM  GERAL (CONCLUÍDAS, FRACASSADAS, AGENDADAS E EM ANDAMENTO)

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.009/2022-CPL/MP/PGJ 14/02/2022 14/02/2022 07/03/2022 2021.017951

Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual – EPI

para motociclistas, objetivando atender às necessidades

do Ministério Público do Estado do Amazonas /

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas,

com garantia total por no mínimo 1 (UM) ano para os

capacetes e 90 (noventa) dias para os demais itens,

descritos e qualificados conforme as especificações e as

condições constantes deste Edital e seus anexos.

Menor 

preço
Pregão Eletrônico Agendado Agendado. N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.010/2022-CPL/MP/PGJ 14/02/2022 14/02/2022 07/03/2022 2021.011154

Contratação de empresa especializada em serviço de

execução e instalação de placas de sinalização vertical

nos estacionamentos do prédio-sede da Procuradoria-

Geral de Justiça e Unidades Descentralizadas do

Ministério Público do Amazonas na cidade de

Manaus/AM, assim como contratação de empresa

especializada em fornecimento de Cones para

Sinalização e Segurança Viária, injetado, em PVC na cor

laranja, compreendendo o fornecimento do material

conforme características técnicas e orientação contidas

neste termo, em atendimento às necessidades da

Assessoria de Segurança Institucional, conforme as

condições e especificações descritas neste Edital e seus

anexos.

Menor 

preço
Pregão Eletrônico Agendado Agendado. N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.011/2022-CPL/MP/PGJ 16/02/2022 17/02/2022 10/03/2022 2021.015605

Aquisição de licenças de cessão de direito de uso

perpétuo do software de análise de dados da linha IBM

I2, englobando atualização de versões e suporte técnico

do fabricante por 12 meses da solução IBM I2

ANALYST’S NOTEBOOK PREMIUM, objetivando atender

às necessidades de atualização tecnológica do CENTRO

DE APOIO OPERACIONAL DE INTELIGÊNCIA,

INVESTIGAÇÃO E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO – CAOCRIMO do Ministério Público do

Estado do Amazonas, conforme especificações e

quantitativos discriminados neste Edital e anexos.

Menor 

preço
Pregão Eletrônico Agendado Agendado. N/A

Fonte: Comissão Permanente de Licitação – CPL
Data da última atualização: 07/03/2022

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8666/93; Lei n° 10520/2002; Lei Complementar nº 101/2000, art. 48-A, I, e Lei nº 12.527, art. 8°, §1°, IV; Decreto n° 5450/2005; Resolução CNMP n° 86/2012, art. 5°, inciso II, alíneas “a” a “d”.

Editais disponiveis em http://www.mpam.mp.br/index.php/servicos-sp-261893274/licitacoes

Página 3 de 3

https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/15036-pe-4009-2022-cpl-mp-pgj-aquisicao-epi-para-motociclistas
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/15037-pe-4010-2022-cpl-mp-pgj-placas-de-sinalizacao-e-cones
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/15046-pe-4011-2022-cpl-mp-pgj-licencas-de-cessao-de-uso-perpetuo-software-ibm-i2

